
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 28/03/2019

OGGETTO:  ORDINANZA C.D.P.C  NR.  558/2018.  INCARICO ALLA PER SERVIZI  DI 
VERIFICA BELLICA PREVENTIVA FUNZIOANLE AGLI  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO 
DEGLI ARENILI DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE 2018



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

ATTESO  gli  eventi  calamitosi  che  hanno  interessato  il  comune  di  Campo 
nell’Elba tra il 28 ed il 29/10/2018 hanno determinato, tra l’altro, intensi feno-
meni di erosione delle spiagge di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto;

DATO ATTO che l’evento calamitoso è stato  riconosciuto  a livello  regionale, 
giusto Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n. 174 del  30/10/2018 
“Fenomeni metereologici intensi dal 28 al 30 ottobre 2018. Dichiarazione stato 
di emergenza ai sensi dell’art. 11 comma 2, lettera a) L.R. 67/2003;

VISTO  La  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  1458  del  17/12/2018  “Eventi 
metereologici ottobre 2018 – OCDPC 558/2018 – individuazioni ulteriori risorse  
per il potenziamento degli interventi urgenti e indifferibili per il ripristino dei  
danni e la messa in sicurezza del territorio interessato”

VISTO l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  558  del  15 
Novembre 2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni  ………omissis……………colpito  dagli  eccezionali  eventi  metereologici 
verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”

VISTO  il  Verbale  di  Intesa  del  21/12/2018  sottoscritto  dal  Sindaco  con  il 
Presidente  della  Regione  Toscana  in  qualità  di  Commissario  delegato  agli 
interventi di cui al Master Plan allegato al predetto verbale;

ATTESO CHE, relativamente al Comune di Campo nell’Elba, individuato quale 
soggetto  attuatore  degli  interventi  ricadenti  nel  territorio  di  competenza,  il 
master plan regionale destina risorse per interventi di riprofilatura degli arenili 
di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto;

DATO  ATTO CHE  la  progettazione  definitiva  esecutiva,  piano  di  sicurezza  e 
coordinamento degli interventi in oggetto è stata affidata allo Studio INGEO di 
Lucca;

CONSIDERATO che, come concordato con gli uffici del Genio Civile Regionale, si 
rende necessario procedere, prima dell’inizio dei lavori, alla verifica del rischio 
bellico nelle zone di prelievo dei sedimenti marini; 

DATO ATTO che riveste carattere di estrema urgenza procedere celermente alle 
verifiche belliche in questione in quanto i lavori di ripristino degli arenili vanno 
eseguiti tassativamente prima della stagione balneare ormai alle porte;

DATO ATTO che Importo posto a base di gara, come da cifra a quadro economico delle 
opere ammonta a complessivi € 55.000,00 oltre IVA di legge;



ATTESO CHE è stata avviata procedura di gara concorrenziale sul portale START della 
Regione Toscana per l’individuazione del soggetto cui affidare le prestazioni in oggetto 
mediante lettera di invito a presentare offerta alle seguenti imprese:

EDILTECNICA SRL - P.IVA: 00571410455

ABC SERVICES SRL - P.IVA: 06424230487 

SO.GE.L.M.A. SRL - P.IVA: 01481370482

CO.VE.SMI srl –P.IVA: 01859630202

ATTESO che risultano aver presentato offerta le imprese come da tabella seguente

ABC SERVICES SRL 31.700,00

RTI COSTITUENDO (SO.GE.L.M.A. Srl - EDILTECNICA 
SRL)

37.262,50

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO il DURC della ditta risulta in fase di verifica presso la piattaforma INAIL 
e che, data l’urgenza di procede, verrà acquisito in successivo momento, fermo 
restando che la liquidazione del corrispettivo resta comunque legata al buon 
esito della regolarità contributiva;

VISTO in Codice Identificativo Gara n. Z6427C632B

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;



VISTO:
- il  Regolamento  Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 

contratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

D E T E R M I N A

1 DI INCARICARE la ditta ABC SERVICES SRL - P.IVA: 06424230487 con sede in Fi-
renze, Via Di San Domenico 107 per le seguenti operazioni da eseguirsi negli specchi acquei delle 
baie di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto:

 Analisi  storiografica dei  siti  d’intervento funzionale alla definizione del  ri-
schio bellico; 

 Indagini geofisiche strumentali subacquee finalizzate a scongiurare il perico-
lo di ritrovamento di ordigni bellici inesplosi.

2 DI IMPEGANRE a favore della suddetta € 31.700,00 oltre IVA per un totale di € 
38.674,00 in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigi-
bile nell’anno 2019;

3 DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 2 al Codice di bilancio 0901/2020109/014 
capitolo 209060107000 annualità 2019.

4 DI ACCERTARE l’importo di € 38.674,00 alla capitolo 258000/0 individuando qua-
le debitore la Regione Toscana;

5 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ABC SERVICES SRL

